Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
21,66 (14,47)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (24,95) 24,95

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (2,78) 2,78

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 3,02 (3,02)

Таблица 6 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы филиал «Костромаэнерго»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (17,25) 25,83

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 19,46 (19,46)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
20,90 (13,97)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (27,17) 27,17

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (2,20) 2,20

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 3,24 (3,24)

393

ПАО «МРСК Центра»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

58

13  Основные средства (продолжение)

Таблица 7 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы филиал
«Курскэнерго»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (19,21) 28,78

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 25,65 (25,65)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
23,33 (15,59)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (36,58) 36,58

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (2,83) 2,83

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 4,28 (4,28)

м Таблица 8 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы филиал «Липецкэнерго»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (13,93) 20,56

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 56,47 (56,91)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
16,09 (10,75)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (94,21) 91,32

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (7,43) 7,43

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 9,41 (9,41)

Таблица 9 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы филиал «Орелэнерго»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (17,57) 26,34

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 22,53 (22,53)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
21,37 (14,28)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (32,45) 32,45

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (2,31) 2,31

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 3,75 (3,75)

Таблица 10 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы филиал «Смоленскэнерго»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (16,80) 25,11

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 19,98 (19,98)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
20,21 (13,51)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (28,16) 28,16

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (1,68) 1,68

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 3,33 (3,33)

394

ПАО «МРСК Центра»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

59

13  Основные средства (продолжение)

Таблица 11 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы
филиал «Тамбовэнерго»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (20,16) 30,21

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 31,48 (31,48)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
24,49 (16,37)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (46,73) 46,73

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (4,22) 4,22

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 5,25 (5,25)

Таблица 12 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы филиал «Тверьэнерго»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (18,35) 27,43

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 53,92 (55,04)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
22,05 (14,74)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (86,55) 83,93

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (3,94) 3,94

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 9,15 (9,15)

Таблица 13 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы филиал «Ярэнерго»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (20,00) 29,80

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 23,80 (23,80)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
23,85 (15,94)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (33,84) 33,84

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (1,82) 1,82

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 3,97 (3,97)

Таблица 14 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы ООО «Брянскэлектро»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (9,95) 14,56

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 24,64 (24,64)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
11,19 (7,48)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (38,99) 38,99

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (0,21) 0,21

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 4,11 (4,11)

395

ПАО «МРСК Центра»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

60

13  Основные средства (продолжение)

Таблица 15 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы АО
«ВГЭС»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (13,31) 19,84

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 30,33 (30,33)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
15,92 (10,64)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (40,15) 40,15

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (3,74) 3,74

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 5,05 (5,05)

Таблица 16 Чувствительность ценности использования основных средств генерирующей единицы АО «ТГЭС»

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (16,31) 24,40

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 8,85 (8,85)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
19,72 (13,18)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (10,27) 10,27

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (1,34) 1,34

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 1,47 (1,47)

Таблица 17 Чувствительность ценности использования основных средств ПАО «МРСК Центра» (в среднем по всем филиалам и
дочерним обществам)

Наименование Увеличение, % Снижение, %

Изменение ставки дисконтирования на 1% (16,83) 25,15

Изменение НВВ к базовому значению в каждом периоде на 3% 27,17 (27,29)

Изменение темпа роста чистого денежного потока в постпрогнозном периоде на

1%
20,25 (13,53)

Изменение уровня операционных расходов на 5% (40,36) 39,94

Изменение уровня инвестиций (капитальных вложений) на 10% (2,86) 2,86

Изменение полезного отпуска в каждом периоде на 0,5% 4,54 (4,54)

Анализ чувствительности по существенным допущениям, на основании которых строятся модели

обесценения для ЕГДС ПАО «МРСК Центра» на 31 декабря 2020 г., представлен ниже:

• увеличение ставки дисконтирования до 10,03%:

o приводит к возникновению убытка от обесценения по «Липецкэнерго» в размере
6 611 644 тыс. руб.;

o приводит к возникновению убытка от обесценения по «Тверьэнерго» в размере
747 386 тыс. руб.;

• сокращение необходимой валовой выручки к базовому значению в каждом периоде на 3%:

o приводит к возникновению убытка от обесценения по «Липецкэнерго» в размере
9 048 174 тыс. руб.;